
(９)地域の展望に関すること

２．調査結果について

＜ここでは、次のようなことがわかります＞
・回答者が認識している今後の展望、地縁組織の必要性、

将来どのような組織でありたいか 等
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２．調査結果について (９)地域の展望に関すること

項目 回答数 構成比
１．大いに活性化している 1 0.2%

２．活性化している 13 2.7%

３．現状を維持している 134 27.9%
４．活動が低迷している 96 20.0%
５．存続が難しくなっている 187 38.9%
６．わからない 35 7.3%
７．無回答 15 3.1%

計 481 100.0%

＜問30＞あなたの町内会がある地域について、２０年後の展望を聞かせてください。
（１つに○をしてください）

⇒ ｢活性化している｣ … 全体の約１割
｢現状維持｣ … 全体の約３割
｢活動の低迷・存続が難しい｣ … 全体の約６割

＜回答結果＞
１．大いに活性化している

0.2%

２．活性化している

2.7%

３．現状を維

持している

27.9%

４．活動が低迷している

20.0%

５．存続が難

しくなっている

38.9%

６．わからない

7.3%

７．無回答

3.1%

＜20年後の展望について＞
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２．調査結果について (９)地域の展望に関すること

項目 回答数 構成比
１．知っている 403 83.8%
２．知らない 66 13.7%
３．無回答 12 2.5%

計 481 100.0%

＜問31＞10年前（2011年度）に比べ、地域の現状（人口減少や少子高齢化等）がどのよ
うに変化しているか知っていますか。当てはまるもの１つに〇をしてください。

＜回答結果＞

１．知っている

83.8%

２．知らない

13.7%

３．無回答

2.5%

＜地域の現状の変化（10年前（2011年度）から現在）について＞
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２．調査結果について (９)地域の展望に関すること

項目 回答数 構成比
１．必要だと思う 402 83.6%
２．不要だと思う 19 4.0%
３．わからない 50 10.4%
４．無回答 10 2.1%

計 481 100.0%

＜問32＞今後も町内会の活動は必要だと思いますか。当てはまるもの１つに〇をしてくだ
さい。

⇒ 全体の約８割の組織は、今後も地縁組織（町内会）の活動は必要であ
ると考えている。

＜回答結果＞

１．必要だと思う

83.6%

２．不要だと思う

4.0%

３．わからない

10.4%

４．無回答

2.1%

＜今後の町内会活動の必要性について＞
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65.8%

59.8%

49.6%

44.2%

42.9%

29.9%

27.8%

21.6%

8.1%

0.9%

9.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

３．高齢者の安全・安心な暮らしを応援できる組織

１．会員の暮らしに役に立つ活動ができる組織

４．子ども達の安全・安心な暮らしを応援できる組織

５．様々な世代の関係が良好となる活動ができる組織

７．高齢者が元気で活躍している組織

８．市町村や学校等と協働して、地域の維持・発展…

６．地域全体で子ども達の成長を応援できる組織

２．加入していない地域住民も参加したいと思える活…

９．今のままで良い

10．その他

11．無回答

＜将来の組織の姿について＞
＜理由＞

(３)町内会の運営に関すること

項目 回答数 ％
１．会員の暮らしに役に立つ活動ができる組織 280 59.8%
２．加入していない地域住民も参加したいと思える活動ができる
組織

101 21.6%

３．高齢者の安全・安心な暮らしを応援できる組織 308 65.8%
４．子ども達の安全・安心な暮らしを応援できる組織 232 49.6%
５．様々な世代の関係が良好となる活動ができる組織 207 44.2%
６．地域全体で子ども達の成長を応援できる組織 130 27.8%
７．高齢者が元気で活躍している組織 201 42.9%
８．市町村や学校等と協働して、地域の維持・発展のために活
動する組織

140 29.9%

９．今のままで良い 38 8.1%
10．その他 4 0.9%
11．無回答 46 9.8%

計 1,687 

＜その他＞・｢将来とはいつのことか不明。具体的に！！｣（十和田市）、｢神社の〆縄づくりをつづけていける組織｣（横浜町）、｢よくわからない｣（七戸町）

２．調査結果について

＜問33＞自分達が加入している町内会について、将来どのような組織でありたい(あってほ
しい)と考えていますか。当てはまるもののうち上位５つまでに〇をしてください。

※％は無効回答（6つ以上選択等）を除く（468組織）で計算

＜回答数の少
ない項目＞

(９)地域の展望に関すること

＜回答数の
多い項目＞

＜回答数の多い項目＞
・｢高齢者の安全・安心な暮らしを応援できる組織｣
・｢会員の暮らしに役に立つ活動ができる組織｣
・｢子ども達の安全・安心な暮らしを応援できる組織｣ 等

＜回答数の少ない項目＞
・｢今のままで良い｣
・｢加入していない地域住民も参加したいと思える活動ができる組織｣
・｢地域全体で子ども達の成長を応援できる組織｣
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61.7%

50.1%

39.9%

35.8%

32.8%

27.9%

23.9%

22.0%

6.2%

4.0%

3.1%

12.5%

0% 50% 100%

１．会員同士の話し合いの機会を充実させること

６．組織や役員になることで発生する負担の軽減等、…

３．町内会・自治会活動の情報を積極的に発信すること

４．地域の次世代（働く世代や子ども達）の組織への加入を促していく…

７．地域住民に対して地域活動の重要性を理解してもらうための、意識…

５．地域の次世代（働く世代や子ども達）が組織に加入しなくても、意…

２．会員以外の地域住民の考えや意見を知る機会をつくっていくこと

８．活動に応じた報酬を充実させること

９．他団体（学校大学生企業NPOなど）との連携をすること

10．特に何もする必要はない

11．その他

12．無回答

＜問33で回答した組織になるためには、どのような取組が大切かだと思うか＞

＜回答結果＞

(３)町内会の運営に関すること

項目 回答数 ％
１．会員同士の話し合いの機会を充実させること 297 61.7%
２．会員以外の地域住民の考えや意見を知る機会をつくっていくこと 115 23.9%
３．町内会活動の情報を積極的に発信すること 192 39.9%
４．地域の次世代（働く世代や子ども達）の組織への加入を促して

いくこと
172 35.8%

５．地域の次世代（働く世代や子ども達）が組織に加入しなくても、
意見やアイディアを取り入れていくこと

134 27.9%

６．組織や役員になることで発生する負担の軽減等、若い世代も関
わりやすい組織運営づくりを考えていくこと

241 50.1%

７．地域住民に対して地域活動の重要性を理解してもらうための、意
識啓発をしていくこと

158 32.8%

８．活動に応じた報酬を充実させること 106 22.0%
９．他団体（学校大学生企業NPOなど）と連携すること 30 6.2%
10．特に何もする必要はない 19 4.0%
11．その他 15 3.1%
12．無回答 60 12.5%

計 1,539 

＜その他＞・｢地域活動を充実するため、もっと活動費(予算)を増やしたい。｣、｢子供を育てやすい環境を創ること。｣、｢地域住民が楽しいと感じる町内会を作る。｣（十和田市）

・｢よくわからない。｣、｢若い世代の定住者が増えて欲しい｣（七戸町）
・｢やる気のある会長達が行政としっかり話し合える環境を作る。｣、｢助け合いの精神の醸成｣（おいらせ町）
・｢行事等は広い年齢層を対象とし幅広い活動｣（三沢市）

２．調査結果について

＜問34＞問33で回答した組織になるためには、どのような取組が大切だと思いますか

※％は481組織で計算

⇒ ｢話し合いの機会の充実｣（約６割）、｢負担の軽減等、若い世代も関わりやすい組織運営づくりを考えること｣
（約５割）、｢町内会活動の情報を積極的に発信すること｣（約４割）の順に回答が多かった。

(９)地域の展望に関すること

＜回答数の
多い項目＞

＜回答数の少
ない項目＞
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